## Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ивановской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ивановской области от 20.03.2013 № 106-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве»

Проект постановления Правительства Ивановской области «О внесении изменения Правительства постановление Ивановской области 20.03.2013 В № 106-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на проведение комплекса агротехнологических работ в растениеводстве» (далее - Проект постановления) разработан постановлением Правительства Российской соответствии c от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидии» (далее - Общие требования), постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717«О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (в ред. от 02.12.2023 предоставления 2065), целях уточнения Порядка субсидий также на агротехнологические работы.

Проектом постановления установлено:

способ отбора; порядок информационного обеспечения отбора; требования к участникам отбора и порядок подтверждения соответствия указанным требованиям; требования к объявлению о проведении отбора, порядок его формирования и размещения;

порядок отмены проведения отбора; порядок формирования и подачи участниками отбора заявок на участие в отборе (далее - заявки); порядок рассмотрения и оценки заявок, в том числе порядок отклонения заявок, определения победителей отбора и распределения между ними субсидии; порядок взаимодействия с победителем (победителями) отбора по результатам его проведения; порядок информационного взаимодействия государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидий.

Проектом постановления уточняются результаты предоставления субсидий и коэффициенты, применяемые при определении размера ставок получателям субсидий.

Порядок предоставления субсидий на агротехнологические работы дополняется справкой об использовании удобрений при производстве зерновых, зернобобовых, масличных (за исключением рапса и сои), кормовых сельскохозяйственных работ.

В целях предоставления государственной поддержки на проведение комплекса агротехнологических работ проект постановления определяет формулу расчета размера субсидии и форму справки-расчета.

Правовая основа принятия проекта постановления Правительства Ивановской области:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидии»;
- Закон Ивановской области от 30.10.2008 № 125-ОЗ «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Ивановской области»;
- постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»;
- постановление Правительства Ивановской области от 20.03.2023 № 106-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на проведение комплекса агротехнологических работ».

Проект регулирует отношения, предусмотренные п. 1.4 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 17.12.2013 № 534-п, в части уточнения порядков предоставления государственной поддержки.

Предусмотренное проектом нормативного правового акта новое правовое обязанностей субъектов предпринимательской части прав И и инвестиционной деятельности не приведет к последствиям, представленным в подпункте «б» пункта 2.2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов Ивановской области. постановлением Правительства Ивановской области от 17.12.2013 № 534-п.

Проект постановления Правительства Ивановской области был рассмотрен на заседании рабочей группы по внедрению и развитию оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ивановской области и экспертизе нормативных правовых актов Ивановской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в Ивановской области (Протокол от 04.12.2023 № 68).

Замечания и предложения члена рабочей группы по внедрению и развитию оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ивановской области и экспертизе нормативных правовых актов Ивановской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в Ивановской области Шорыгина А.А к проекту постановления отклонены Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области по следующим основаниям.

Формулировка пункта 2.4.1.3 проекта Порядка соответствует подпункту «и» пункта 8 приложения № 8 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 (в ред. от 02.12.2023 № 2065).

Проект направлялся на согласование в Службу государственного финансового контроля Ивановской области и был отклонен со ссылкой на пункт 2.5.3 Порядка

подготовки правовых актов Ивановской области, утвержденного указом Губернатора Ивановской области от 06.02.2019 № 16-уг, на пункт 7.2 Порядка проведения правовой экспертизы проектов правовых актов Ивановской области, антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 14.10.2009 № 293-п, с формулировкой «согласование указанного Проекта со Службой не является обязательным, и не затрагивает интересы непосредственно Службы, основания для рассмотрения Проекта Службой отсутствуют».

Принятие проекта постановления не повлечет дополнительных расходов средств областного бюджета.

В связи со вступлением в силу данного правового акта не подлежат признанию утратившими силу, изменению либо принятию какие-либо правовые акты Ивановской области.

В связи с вступлением в силу данного правового акта необходимо внести изменения в паспорт государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п, размещенный в программном комплексе «Проект-СМАРТ Про».

Член Правительства Ивановской области - директор Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

Д.Л. Черкесов